
Comissão Permanente de Licita
INEXIGIBILIDADE Ng. 004/2018
PROCESSOADMINISTRATIVO NQ 024/2018

DATA: 08/02/18

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

I OBJETO:

! Contratação do artista "ZEZINHO BETO" para apresentação de show musical
1 na I Cavalgada Jovem .
•

1,.~.
,

CONCEiÇÃO DO COITÉ
RAINHA DO SISAL

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ



-,,

Prefeitura Municipal de Conceiçã
do Coité - Bahia

~.<t\~-t~O</;g
SOLICITAÇÃO DE DESPESA! PROCESSO ADMINISTRATIVO (SD/PA)

Data: 08/02/2018 Número da SD/PA: 002/2018

2. l_x_1 Aquisição de Serviço
4. I_I Outra despesa: _

Secretaria Solicitante:
Secretaria Municipal de Educa o, Cultura e Esporte
Despesa:
1. I_IAquisição de Material
3.1_1 Suprimento de Fundo/Adiantamento

Especlflcaçllo do Objeto:
Contrataçllo de Banda para o cavalgada de Cokelral

Funcionai Programática/ Elemento de Despesa/Fo
0606.2240.339039.obo

:stlflcatlva da Despesa;
Faz-se necessário a contratação de banda para a Cavalgada de Cokeiral com o intuito de valorizar e disseminar a cultura na cidade e

região.
Prazo da Contrataçllo: Imediato

Valor estimado da despesa:
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais
a. Disponibilidade Orçamentária?
1. ( ) Sim 2. ( ) Não
b.Valor provisionado?
1. ( ) Sim 2. ( )Não
Autorlzaçllo do Secretário(a :
Data:08/02/2018 Assinatura:

"--'Perpétua Mana Boa entura Sampaio
Sectetárla de Educação, Cultura e Esporte

utorlzaçllo do Prefeito:
ata: Assinatura:



Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO COITE
CNPJ 13.843.842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA

FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932
PRAÇATHEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO - CEP: 48.7

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

~-.

Portaria nO.413/2017

limO Senhor Prefeito Municipal, FRANCISCODE ASSIS ALVES DOS SANTOS

Prezado senhor,

Solicitamos de V. sa autorização para contratação direta por meio de Dispensa de Licitação
para o objeto descrito abaixo:

.:ontratação do artista "ZEZINHO BETO" para apresentação de show musical
na I Cavalgada Jovem.

Item Local Data

01 Fazenda Coqueiral 11/02

CONCEIÇÃO DO COITÉ - BA, 08 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

P 'taM ~S .erpe ua ana oa entura ampalo
SECRETÁRIA'OE EDUCAÇÃO

Pel,ó;ua ~,O!io8aaven\Ula Samp~~
s~c;e\ària :~umClpaloe Educa,! .

Culturae ESpolte 11
n•.•d••ri!:l!l0 020 de 02/01{20



PREFEITU'~ MUNICIPAL D!=
CONCEIÇAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ O, CULTURA E ESPORTE

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de valorização da cultura, dos costumes e das tradições da Cavalgada

na localidade de Conceição do Coité-BA, inerentes a toda região do Nordeste, cuja manifestação

cultural foi historicamente construída, se tomando uma das festas mais tradicionais e alegres do

nosso país.

A promoção das Cavalgadas é fator de grande importância à integração e socialização da

comunidade em geral, sendo, portanto, parte essencial da formação da cidadania, visando à

manutenção da identidade cultural do Munícípio, despertando nos jovens e adolescentes o

• sentimento de orgulho das tradições locais.

Sabemos, ainda. que é importante privilegiar e incentivar a cultura local, rica em diversidade e talento,

contratando bandas e artistas da cidade e região, com notória qualidade e ligação com as tradições

das cavalgadas.

Trata-se da quinta edição da Cavalgada do Cokeiral, projeto da Prefeitura de Conceição do Coité,

que abrange uma localidade e sua região, show' s de 3 bandas e toda a estrutura de palco, som e

iluminação.

Além de movimentar a economia da localidade, a Cavalgada do Cokeiral reforça a tradição das

cavalgadas, cultura genuína do nordeste, levando a alegria e diversão, com muita paz para

moradores e visitantes.

o preço apresentado é condizente com o praticado na reglao, por isso viável e vantajoso ao

Município, se faz a contratação de artistas locàis e regionais, de preferência, no estilo vaquejada,

para promover a musicalidade na Cavalgada.

Ressalta-se que os pagamentos referentes à mencionada contratação dar-se-ão em 02(duas)

parcelas, pagas da seguinte forma: 50% antes das atrações e os 50% restantes após a realização

das apresentações artlsticas, em conformidade com a previsão legal do art. 7°, 11 da Instrução

Normativa 02/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia.

ist
•••••",1>'1. ,,~.

Conceição do Coité-BA, 08 de fevereiro de 2018 é\~"dJ,.,
.~~#a;.~~ ~,~ ':\0>-'

, ~~ !i>"" ,<-~"i f)).'"
Perpétua ana avent a paio .••,,'" i>"'~~<}'"~'"~~'"'l.~,'I.,~'I! c," 0"'-

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes~c o",'''.'~.
Praça Theógnes A. Calixto, 58 - Gravatá - Cooceição do Coité - Ba. - www.conceicaodocoite.ba.gov.br
CEP: 48.730-000 - Tel.: (75) 3262-5931 - email: secom@conccicaodocoile.ba.gov.br- CNPJ:13.843.842/0oo I-57

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br
mailto:secom@conccicaodocoile.ba.gov.br-


ZEZINHO BETO
JOSE ROBERTO GONÇALVES ALMEIDA

CNPJ 20.042531/0001-54
Rua Hidelbrando lêdo Girino, nO60 - Conceição do Coité

Contato -"-(75) 9 9119-1532

PROPOSlADEPREÇOS

•
A BANDA ZEZINHO BETO, representadl:1 pela empresa JOSE ROBERTO GONÇALVES
ALMEIDA inscrita no CNPJ 20.042.531/0001-54 representada pelo Sr(a) Jose Roberto
Gonçalves Almeida, brasileiro(a), maior, portador(a) do CPF 333.280.995-49, sediada

I
na Rua Hidelbrando lêdo Cirino, n° 60 na cidade e comarca de Conceição do Coité-Ba.
Vem apresentar seguinte proposta, na cidade de Conceição do Coité-Ba .

ESPECIFICAÇAO QUANTIDADE DE DIA DA APRESENT AÇAO VALOR
DO ARTISTA APRESENTACÃO UNITÁRIO

BANDA ZEZINHO 11/02/2018
BETO 01 KOKEIRAL FAZENDA 1.500,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ -1.500,00 (HUM MIL e QUINHENTOS REAIS)

Conceição do Coité-BA, 05 de Fevereiro de 2018

l6~6
SE ROBERTO GONÇAL VE

CPF 333.280.995-4



PREFEITURA'MUNICIPAL [)E CONCEIÇAO DO COITE
CNPJ 13.843.842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA

FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932
PRAÇA THEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO - CEP: 48.730-0

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Comissão Permanente de Licitação

Portaria nO.413/2017

Conceição do Coité, 08 de fevereiro de 2018.
A Comissão Permanente de Licitação, constituída pela portaria nO. 413, autuou o
Processo Administrativo de nO. 024/2018, e sugere a contratação direta por
meio da Inexigibilidade nO 004/2018, fundamentada no Artigo 25, da Lei
8.666/93 e suas alterações da empresa:

Contratado a :

•JOSÉ ROBERTO GONCALVES ALMEIDA 33328099549, inscrita no CNP] nO.
20.042.531/0001-54 - cujo objeto é:

Obieto:

Contratação do artista "ZEZINHO BETO" para apresentação de show musical
na I Cavalgada Jovem.

Dota ão e reserva or amentária:

06.06-2240-339039-000

•Valor Global:
R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos) reais
Pagos da seguinte forma: 50% (R$ 75,0,00) antes das apresentações e 50%
(R$ 750,00) após os shows.

Prazo da contratação:
I Imediato

i,,;... JJ o. ~fQ.w
óâvison de Oliveira Venceslau
Membro

~.
Iraide Cabral Calado
Presidente dá CPL

Lindina~e O. Lima
Membro

ota



Certificado da Condição de Microempreendedor Individu
,~_ •• ,._ •• __ ., • _ •• _ •• __ ._. ~. • __ • - ••• __ • __ ._._~ __ - __ o __ • __ • __ ••• __ •• ,"... • __ ._. _. ." - .0.0. __ .. _ .••...... ". __ ... _~~ __ ._

CPF
333.280.995-49

UF Emissor
BA

Órgão Emissor
SSP

Nome Empresarial
JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA 33328099549
Nome do Empresário
JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA
'Nome Fantasia
ZEZI NHO BETO
capital Sodal
5.000,00
N° da Identidade
3.639.999

Situação Cadastral Vigente
ATIVO

Data de Início da Situa~o cadastra' Vigente
08/04/2014

.:.~~.~-:~~~e.~.~Jll~~._._

CNPJ NIRE
20.042.531/0001-54 29-8-0300363-8

Número
60

Logradouro
RUA HIDELBRANDO IEDO CIRINO

Bairro
VILA REAL

UF
BA

CEP
48730-000
Complemento
CASA
Muniápio
CONCEICAO 00 CDITE
Ponto de Re.ferenda
PROXIMO AO' INSS

Atividades

Descrição da Ativida~e Principal
Produção musical

Data de Iníôo de Atividades
08/04/2014 .
Código da Atividade Principal
90.01-9/02: .

CÓdigo "a Atividade
SeaJndária.

1 47.24-5/00
2 49.23-0/01
3 47.13-0/02

4 49.29-9/01

Descrição da Atividade Secundária

Comércio varejista de hortifrutigranjeiros
Serviço de táxi
'. Lojas de variedades, ex:ceto lojas de departamentos ou magazines
Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento,
municipal

--_ ..-_." .. ----.-.---- '-"- -------- .. -"--'_.'-_._-"::1"- ..- .. , -'" .-..-._-_. -_.'~... - -..~" .---..---- .-._-----._ ... "
:Tenno de Ciência e Responsabilidade com Efeito de AtvaRÍ de Licença e Funcionamento Provisório. declaração prestada no
i~~~~.!.!.~scri~~ ;_. ._._._.. ... ...__.~._.'."~_.._. .__..__._<

•

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Ucença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários, ambientais,
tributários, de segurança pública, uso e ocupação do !;9lg, atividades domiciliares e restrições ao uso de espaços
públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvará de Ucença e Funcionamento
Provisório.

•

J Este certifICado comprova as Inscrições, alvará, ncenças e a situaçáo de enquadramento do empresârio na condição de Microempreendedor
IndMdual. A sua acetl:ac;ao está condicionada â verificação de sua autenticidade na Intemet, no endereço:
http://wNw. portatcloempreend ed or.g oV.brJ
Certfficado ernftido com base na Resolução nD 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simprrficação do
Registro e da Legalizaçtio de Empresas e Negócios - REDESIM.
ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento .
Para pesquisar a insaição estadual elou munidpal (quando convenen.tes do cadastro sincronizado nacional), infonne os elementos abaixo no
endereço eletlón íco http;/fwww.recelta.fazenda.gov.br/P essoaJ uridicaJCNPJlfepj/consulta.as D

-I

http://http;/fwww.recelta.fazenda.gov.br/P


Contribuinte,

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Confira OS dados de Identificação da Pessoa Jurfdica a, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

.Comprovante de InscriÇÂo e de Situação Cadastrãl

, ~ . "'.. -i" ,......y --"f"'''.-'

0810212018r

• REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTEDE INSCRlÇ O E DE SITUAÇ O DATADE""'RTIJRA
CADASTRAL 081041201.

NUMERO DE lNSCRl
2OAl42.531/Ooo1064
MATRIZINOME EMPRESARIAl •
~OSE ROBERTO GONCALVES AlMEIDA 33328099549

IT1nA.o DO ESTA8ELECHENTO (NOME cw: FANTASIA.)
ZEZlNHO BETOICOOIGO e oescRiÇXoDA ATMOAOE eêõi&iêA PRlNQPAl
90.01-&002•.Produç.lo musicai

e DASATMOADES ICAS
47.24-6-00 .•Comércio varojtsta de hortlfnrtlgnmjelros
4923-0-01 .•serviço de t6xI l
47.13-0-02 • Lojas do vartodades. oxcoto lojas de dopartamentos ou magazines
49.2Q.&.01".Trena rodovfárlo coletfvo de li: 81ros80b re Imede fretamento munlct

~
~

I~RANDO fEDOClRlNO

I::1»000 II_~_~_R_EA_L_ITO _

IENDEREço iRiTR6Hiêõ '
RAMOS-CONTABIUOADEI!!lHOTMAlLCOMI~ FEDERATIVO RESPõNSXva. (EFR)

ISiT\iAêlõ CADASTRAI..
ATIVAIMOTNO DE Sl'T\IAÇXõ CADASTRAL

I~ESPECIAl

I~ERO 11~r'_A_S"t_M_EHTO _

IMUNlClPto •
CONCEICAO DO corre

ITELEFONE
(15) 9119.1532 I

I IDATA DA S1TUAÇXõ CADASTRAl
08lO4I2014

Aprovado pela Instruçllo Normativa RFB n' 1.634. de 06 de maio de 2016.

Em"ido no dia 08/0212018às 17:19:22 (data e hora de Brasllia).• Pàgina: 1/1

~ulta aSA/Capital Social I

preparar Pégfn.
p.ra 'mp-reIÜO

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, cliQue aQui.
AtuaUze sua páein8

fi,
1/1



0510212018

•
MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA
CPF: 333.280.995-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscre\€r quaisquer dí,,;das de responsabilidade do
sujeito passi\O acima identificado que ,,;erem a ser apuradas, é certificado que não constam
pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dí,,;daAtiva da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passi\O no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusi\€
as contribuições sociais pre,,;stas nas alineas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nO8.212, de

• 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à \€rificação de sua autenticidade na Intemet, nos
endereços <hltp:llrfb.gov.br> ou <hltp:llwww.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:16:12 do dia 05/02/2018 <hora e data de Brasília>.
Válida atéQl/OB/2018.

Código de controle da certidão: 1FF3.4407 .4BE4.8F7E
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento .

•

1/1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981. Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N°: 20180342445

RAZÃo SOCiAl

JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEItlA .13328099549

INSCRiÇÃO ESTADUAL CNPJ

123.R04.714 20.042.53110001-54

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalyado o:qireito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/02/201 a, conforme Portaria nO918/99, sendo vâlida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão .

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO Et'!DEREÇO hllp:lfwww.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do'Ministério da Fazenda.

Pâgina I de I Rele ct1idaoNcgal i\'a.rpl

http://hllp:lfwww.sefaz.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL1DE CONCEiÇÃO DO COITÉ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE D,ÉBITOS MUNICIPAIS E DA DíVIDA ATIVA

N" de Controle:11196/2018

Contribuinte: JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA 33328099549,
CPF/CNPJ: 20.042.531/0001-54 '
Inscrição: 000939704

Ceficammos para os devidos fins de direito que, até a prensente data, o contribuinte acima identificado está quite em
relação a tributos e multas por descumprimento de obrigação bstabelecida na legislação municipal, ressalvando o direito de
a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em
seu nome, conforme estabelece Código Tributário do Município de Conceição do Coité-Bahia.

I
.' Emissão:I Validade:'

I

05/02/2018 às 16:07:23
07/03/2018

Observações:
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, no endereço
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br .
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

e
,

Código de Autenticida~e: 5437.4658.0743

,.,
,

•••
I

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br
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CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 20042531/0001- 54

Razão Social: JOSE ROBERTO GONÇALVES ALMEIDA

Nome Fantasia:ZEZINHO BETO
Endereço: RUA H1LDEBRANDO IEDO ClRINO 60 CASA / VILA REAL / CONCEICAO

DO COlTE / BA / 48730-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de SerViço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FGTS.

Validade: 30/01/2018 a 28/02/2018

Certificação Número: 2018013013191208913801

Informação obtida em 08/02/2018, às 12:00:24.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE ROBERTO GONCALVSS ALMEIDA 33328099549 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.042.531/0001-54
Certidão nO: 144438803/2018
Expedição: 08/02/2018, às 11:54:39
Validade: 06/08/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA 33328099549 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.042.531/0001-54, NÃO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhis~as.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://w.N•••.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente .

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabal'1istas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conci1iacão Prévia .
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ZEZINHO BETO

JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA
CNPJ 20.042.531/0001-54

Rua Hidelbrando lêdo Cirino, nO60 - Conceição do Coité
Contato - (75) 9 9119-1532

CARTA REPRESENTATIVADE MUSICAL

~

I
I,

•

•

Eu, Jose Roberto Gonçalves Almeida, brasileiro, maior, representante da empresa
Zezinho Beto, inscrita no CNPJ 20.042.531/0001-54 cidadão, abaixo relacionado e
assinado, brasileiro, maior, integrante único da Zezinho Beto, encaminho este documento
assinado por mim, para negociar e vender show da Zezinho Beto, receber pagamento, dar
quitações, utilizando o nome da banda, enfim praticando todos os atos necessários para o
bom e fiel desempenho desta representação, dando tudo por bom firme e valioso, no
período de 11/02/2018, no Espaço Cokeiral Fazenda, na Fazenda Correia, no município
de Conceição do Coité, Estado da Bahia .

Relação de Músicos

NOME FUNCAO CPF
Jose Roberto Gonçalves Almeida Vocalista e tecladista 333.280995-49

Conceição do Coité-Ba., 05 de Fevereiro de 2018

Jose Roberto Gonça s Almeida
Vocalista I tecladi~ta representante

CPF 333.280.995-49



ZEZINHO BETO
JOSE ROBERTO GONCALVES ALMEIDA

CNPJ 20.042.531/0001-54
Rua Hidelbrando lêdo Cirino, nO60 - Conceição do Coité

Contato - (75) 9119.1532

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Eu, Jose Roberto Gonçalves Almeida, brasileiro, maior, portador(a) do CPF 827.672.545.
72 representante da empresa JOSE ROBER~O GONCALVES ALMEIDA inscrita Declaro
que a Prefeitura Municipal de Conceição de Coité tem a exclusividade sobre a banda
Zezinho Beto, no período de 01/02/2018 à 01/02/2019, Festa de Cavalo, permitindo a'
Prefeitura Municipal de Conceiçao do Coité, a total fiscalização, por todos os meios
cabíveis,da efetiva realização do evento/espetáculo acima indicado no município de

• Conceição do Coité, Estado da Bahia.

Conceição do Coité-Ba., 05 de Fevereiro de 2018

•



HISTÓRICO MUSICAL

•

•

Em 1988 foi lançado o 10 compacto disco do ZEZINHO BETO com

4 musiCassendo a primeira, menina dos cabelos longos, oi amo"

quando eu sair de casa, você não me quer. Gravado seu disco

em SP e lançado por lá na época; também em coité nos anos

noventa onde foi o maior sucesso nas rádios locais e sistemas de

auto-falante. J.RAMOS publicidades, daí para cá tem sido vários

discos gravado e apresentado publicamente.

Zezinho Beta tem trabalhado nas noites de forró por ai a fora,

inclusive nas regiões de Santos, São Vicente - SP, tendo gravado

um DVO, 5 CDs. Pronto para animar festas por toda a região
coiteense.

Estou contente por ter me apresentado em povoados da cidade de

Conceição do Coité como: Caruaru, Aroeira, Patos, Bandiaçu, e na

própria Sede no ano de 2014. Em 2015 já iniciei os trabalhos, me

apresentei no período de carnaval aqui na sede com a terceira
idade e foi um sucesso.

Em 2016, apresentei no município de Aroeira, em Patos, em 2017,

apresentei shows na CCA, na sede, de Conc. do Coité-BA, durante

o período de festas juninas, encerrando no dia 31/12/2017, no forró
da Pindaíba.
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PARECER N° 107/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24/2018
EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:
ARTIGO 25, INCISO 111,DA LEI N° 8.666/93, INSTRUÇÃO NORMA TIVA N° 02/2005
TCM/BA - LEGALIDADE

I-DO RELATÓRIO

Trata-se de análise em derredor da legalidade da contratação da Empresa JOSÉ
ROBERTO GONÇALVES ALMEIDA, representante legal do artista "Zezinho Beto", cujo
objeto é a contratação de show musical, durante a I Cavalgada de Jovem. A solicitação de
contratação se baseia no art. 25, m, da Lei nO8666/93, por ser inviável qualquer compctição .

Os presentes autos encontram-se instruídos com os seguintcs documentos:

• Termo de solicitação de contratação por Inexigibilidade;
• Termo de abertura de Processo Administrativo;
• Justificativa;
• Proposta de show artístico;
• Documentos que justificam a inviabilidade da competição;
• Certidões comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

11 - FINALIDADE E ABRANGÊNCIA DO PARECER JURíDICO

Importante salientar, que o exame dos autos processuais se restringe aos seus
aspectos jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação a estes,
partiremos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
específicos imprescindíveis para a sua adequação ás necessidades da Administração,
observando os requisitos legalmente impostos;

Registra-se que determinadas observações são feitas sem caráter vinculativo, mas
em prol da segurança da própria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de
discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou não, tais ponderações. Não
obstante, as questões relacionadas à legalidade serão apontadas para fins de sua correção. O
seguimento do processo sem a observância destes apontamentos será de responsabilidade
exclusiva da Administração.

III- DA FUNDAMENTAÇÃO

A regra geral em nosso ordenamento jurídico, atribuída peja Constituição Federal. é
a exigência da celebração de contratos pela Administração Pública, procedida de licitação
pública (CF, art. 37, XXI).

Existem, contudo, hipóteses em que a Licitação formal seria impossível ou
frustraria a própria consecução do interesse público, uma vez que o procedimento licitatório
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normal conduziria ao sacrifício do interesse público e não asseguraria a contratação maIs
vantajosa.

Entre estas hipóteses, repousa a do art. 25, da Lei n° 8.666/93, que prevê a
inexigibilidade de licitação quando houver inviabilidade jurídica de competição, autorizando a
contratação direta pela Administração Pública, in verbis:

Art. 25. "É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição,
em especíal"

Para LÚCIA VALLE FIGUEIREDO E SÉRGIO FERRAZ, "quando ocorrem em
caso concreto, circunstâncias especiais, de fato ou de direito, previstas em lei, as quais, porque
inviabilizadoras de competição, afastam peremptoriamente a licitação", consubstanciando

• numa presunção relativa de que a licitação não pode ser realizada.

O Tribunal de Contas da União, por sua vez, manifestou-se sobre o tema,
orientando a contratação direta "por inexigibilidade de licitação, somente quando restar
comprovada a inviabilidade de competição, em consonância com o disposto nos artigos 25 e 26
da Lei nO8.666/1993". (Acórdão 670/2008).

Da Contratacão de Profissionais do Setor Artístico

Em se tratando da contratação de Profissionais do Setor Artístico, a subjetividade
que transpassa a contratação desses profissionais coloca a Administração Pública diante da
impossibilidade de realização de procedimento licitatório, uma vez que não se pode comparar
trabalhos marcados por um resultado subjetivo e dotados de características intransferíveis
(pcrsonalíssimas ).

•
Nas lições de Marçal Justen Filho:

"Torna-se inviável a seleção através de licitação, eis que não haverá
critério objetivo de julgamento. Será impossível identificar um ângulo
único e determinado para diferenciar as performances artísticas. Dai a
caracterização da inviabilidade de competição"

"Isso porque a atividade artistica consiste em emanação díreta da
personalidade e da criatividade humana e nessa medida é impossível
verificar-se a identidade de atuações,"

Para José dos Santos Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22" ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: "A arte é personalíssima, não se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliação. A Administração, na hipótese, pode fim1ar diretamente o contrato".

Vê-se, que a doutrina é pacífica em reconhecer que a inexigibilidade também
abrange os casos em que a contratação necessária para suprir a necessidade da Administração é
incompatível com a natureza do procedimento licitatório.
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A contratação destes profissionais, portanto, deverá acontecer a partir de
autorização legal (artigo 25, da Lei na 8.666/93) e material (impossibilidade de comparação),
quando o Poder Público procederá à contratação direta dos artistas observando os requisitos
previstos em Lei e, sobretudo, a compatibilidade dos preços cobrados com o Princípio da
Razoabilidade e Economicidade.

Nesse sentido, dispõe o art. 25, 1Il, da Lei nO8666/93:

Art. 25. "É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de
competição, em especial:
[ ...)
IH - para contratação de profissional dc qualquer setor artístíco,
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado
pela crítica especializada o:u pela opinião pública."

Cumpre ainda, observarmos o artigo 3° da Instrução Normativa n° 02/2005
(Alterada pela Instrução TCM nO 01/2017, publicada no DOE TeM de 12/05/2017), emitida
pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, que orienta aos órgãos e entidades
municipais quanto aos procedimentos a serem observados no que concerne à contratação de
bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artístico:

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o órgão ou entidade responsável pela
realização do evento encaminhará ao Gestor exposição de motivos solicitando
a contratação de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional
do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso 111,da Lei Federal n°
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo
administrativo, instruído com os seguintes dados:

I. nome ou denominação da empresa ou atração a ser contratada:
11. razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo
musical ou artista específico, tomando patente tratar-se da atração mais
adequada a atender a singul~ridade do objeto:
1lI. valor da contratação, discriminando a forma de pagamento, que poderá ser
parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;
IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;
V. documento que justifique a inviabilidade da competição, devendo anexar
recortes de matérias jornalísticas e da crítica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinião pública local, regional ou nacional;
VI. documento, registrado' em cartório, que demonstre a exclusividade da
representação por empresário de artista a ser contratado, desde que não se
restrinja aos dias e localidades correspondentes à apresentação do artista:
(alterado pela Instrução TCM nO 01/2017, publicada no DOE TCM de
12/05/20 17).
Vil. o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não eventualidade
ou precariedade da relação entre o artista e o seu representante. (alterado pela
Instrução TCM nO01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Para o caso em tela, vê-se que o pedido de contratação direta do artista, diante da
existência de justificativa em razão da inviabilidade de competição na escolha do artista e de
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que o valor da contratação se encontra dentro dos valores praticados no mercado. preenche os
requisitos tanto da Instrução Normativa n° 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrução TCM nO 01/2017, publicada no DOE TCM de
12/05/2017), bem como no parágrafo único do art. 26 da Lei n. ° 8666/93.

Como o artista se faz representar através de interposta empresa, mister considerar
juridicamente possível a contratação, até por que o Poder Público não tem e nem pode ter
ascendência sobre quem irá representar, com exclusividade, determinado artista. Essa relação
escapa ao império governamental, subsistindo, apenas, o interesse jurídico de saber se o
representante tem respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administração, e se o preço
cobrado é compatível com o do mercado.

Ultrapassada essa premissa, apresentada a justificativa da realização do evento e do
grupo pela Secretaria requisitante, resta-nos a análise da proposta de preço, que não deve onerar
em demasia a Administração, devendo o preço dos serviços contratados possuir consonância
com os praticados no mercado, conforme justificativa apresentada pela Secretária de Educação
para os mesmos.

III- CONCLUSÃO

Face ao exposto, com fundamento no art.25, inciso m, da Lei n. o 8.666/93,
Instrução Normativa nO02/2005 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCM/BA, bem
como em justificativa exarada pela Secretaria Municipal de Educação, opina esta Procuradoria
Jurídica, pela possibilidade da contratação em epígrafe, desde que devidamente autorizada pelo
Excelentíssimo Prefeito do Município, Sr. Francisco de Assis Alves dos Santos,

Salvo melhor juízo,
É o Parecer.

4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO COITE
CNPJ 13.843,842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA

FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932
PRAÇA THEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO - CEP: 48,73

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Comissão Permanente de Licitação

Portaria nO.413/2017

Gabinete do Prefeito
Inexigibilidade nO.004/18
ProcessoAdministrativo nO. 024/18

RATIFICAÇÃO
Reconheco e Ratifico a Inexigibilidade nO 004/2018, fundamentada

no Artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da empresa:

•
JOSÉ ROBERTO GONCALVES ALMEIDA 33328099549, inscrita no CNP] nO.
20.042.531/0001-54, cujo objeto é:

I Contratação do artista "ZEZINHO BETO" para apresentação de show musical
\ na I Cavalgada Jovem.

Dota ão e reserva ar amentária:,
! 06.06 -2240-339039-000

Valor:,

~$ 1.500,00 ( Mil e quinhentos) reais
; Pagos da seguinte forma: 50% (R$ 750,00) antes das apresentações e
: 50% (R$ 750,00) após os shows.

Prazo da contratação:
: Imediato

Conceição do COité, BA em:

m / 0,* /2018

Franciscode A~ves dos Santos

PREFEITOMUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Conceição do Coité - Tel. (Oxx7S) 3262-1328 - CEPo 48.730,000

CNP),13.843.842/0001-S7
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